
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 103 del 17/05/2024

OGGETTO: COMIZI  ELETTORALI  IN  OCCASIONE   DELLE  ELEZIONI  EUROPEE  E
COMUNALI  DELL’8  E  9  GIUGNO  2024   –  RIPARTIZIONE  ED
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA

L'anno  2024 il  giorno  17 del   mese  di  MAGGIO alle  ore  10:10,   in  Tivoli,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale, in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti 
persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Presente

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Presente da remoto

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessore Assente

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente

RONDONI NELLO Assessore Assente

PAOLINI MARA Assessora Presente

Partecipa, Il Segretario Generale: dott.ssa Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 103  del  17/05/2024   -  pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con decreto Legge 29 gennaio 2024 n. 7 convertito con modificazioni dalla L. 25 marzo 
2024, n. 38 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in  
materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della  
popolazione  legale.”  sono  stati  convocati  i  comizi  elettorali  per  il  contemporaneo 
svolgimento delle elezioni europee e amministrative per i giorni di sabato 8 giugno 2024, 
dalle ore 14 alle ore 22, e di domenica 9 giugno 2024, dalle ore 7 alle ore 23

- con Decreto del Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 pubblicato sul 
B.U.R.L. n. 85 del 11/04/2024 sono stati convocati i comizi per l’elezione dei membri del 
Parlamento  europeo spettanti  all’Italia  per  i  giorni  di  sabato 8 giugno e di  domenica  9 
giugno 2024

- con Decreto  del  Ministro dell'Interno del  10 aprile  2024,  è  stata  fissata  per  sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024 la data di svolgimento delle consultazioni per l'elezione diretta dei 
Sindaci e dei Consigli comunali ed è stato stabilito, altresì, per domenica 23 e lunedì 24 
giugno 2024 la data di svolgimento dell'eventuale turno di ballottaggio;

Visti:
- il  Decreto-Legge  convertito  con modificazioni  dalla  L.  03 agosto  1994,  n.  483 recante 

“Disposizioni urgenti in materia di elezioni al Parlamento europeo”.
- la Legge 4 Aprile 1956 n° 212 e successiva legge di modifica n. 130/1975, in ordine agli 

spazi per la propaganda elettorale
- la  legge  n.  147/2013  (Legge  di  stabilità  2014),  che  ha  modificato  la  disciplina  della 

propaganda elettorale,  prevedendo  la  totale  soppressione  della  propaganda  elettorale 
indiretta  per  affissione  nei tabelloni  precedentemente  destinati  ai  cosiddetti 
“fiancheggiatori”,  ed  una  consistente  diminuzione  degli spazi  destinati alla  propaganda 
diretta tramite affissioni;

- la circolare prefettizia n. 19/2024, recante “Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica  
9 giugno 2024. Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti  all’Italia.  Turno  
ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Convocazione dei  
comizi. Revisione straordinaria delle liste elettorali. Primi adempimenti dei procedimenti  
elettorali”;

Richiamata integralmente la precedente Deliberazione n° 95 del 09/05/2024, esecutiva, con la 
quale sono stati individuati i luoghi per le affissioni di propaganda in vista dei comizi elettorali 
convocati per i giorni sabato 8 e domenica 9 giugno 2024;

Viste le comunicazioni trasmesse dalla Prefettura di Roma (prot. 189254 del 10/05/2024) in atti 
al prot. Gen. . 35086 del 10/05/2024.
Visto il Verbale n. 259 del 13/05/2024 della Commissione Elettorale Circondariale avente ad 
oggetto:  COMUNE DI  TIVOLI  “  Attribuzione  del  nr.  D'ordine  definitivo  ai  nominativi  dei 
candidati  alla carica di Sindaco ed alle liste comprendenti  candidati  alla carica di consigliere 
comunale per l'elezione del Sindaco e del Consiglio comunale dei giorni 08-09 giugno 2024”

Ravvisata la  necessità  di  definire  le  dimensioni  degli  spazi  individuati  con  D.G.C.  95  del 
09/05/2024 e procedere contestualmente all’attribuzione degli stessi secondo il numero definitivo 
assegnato alle liste

Delibera G.C. n. 103  del  17/05/2024   -  pag. 2 di 5



Visti:
- la  legge  n.  147/2013  (Legge  di  stabilità  2014),  che  ha  modificato  la  disciplina  della 

propaganda  elettorale,  prevedendo  la  totale  soppressione  della  propaganda  elettorale 
indiretta per affissione nei tabelloni precedentemente destinati ai 
cosiddetti“fiancheggiatori”,  ed  una  consistente  diminuzione  degli  spazi  destinati  alla 
propaganda diretta tramite affissioni;

- gli artt. 3, 4, 5 della Legge 4 Aprile 1956 n° 212 e ss. mm. ed ii.;
- le istruzioni all’uopo impartite dal Ministero dell’Interno;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il Dirigente responsabile del Settore interessato ha 

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;
- il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile.

Con voti unanimi legalmente espressi, anche ai fini dell’immediata eseguibilità

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa che qui si intende interamente trascritto ed 
approvato;

1. di  definire  gli  spazi  da  destinare,  a  mezzo  di  distinti  impianti  monofacciali  o  bifacciali, 
all’affissione di stampati,  giornali murali e manifesti  di propaganda elettorale,  da parte di 
coloro che parteciperanno direttamente alle competizioni elettorali, nei centri abitati di cui al 
prospetto Allegato 1 come da ubicazione definita con D.G.C. 95 del 09/05/2024;

2. di delimitare gli spazi stabiliti con la Deliberazione n. 95 del 09/05/2024, in relazione alle 
Elezioni Amministrative, relativi alla propaganda diretta, in:

a. Europee: ml. 12 di base per ml. 2,00 di altezza per le liste;
b. Comunali: ml. 17 di base per ml. 2,00 di altezza per le liste;

n. 5 spazi ciascuno di dimensioni ml. 0,70 di base per ml. 1,00 di altezza per 
                       candidati sindaci.

3. di assegnare le sezioni suddette, relative alla propaganda diretta, nello stesso ordine attribuito 
dalla Prefettura di Roma alle liste come indicato nell’Allegato 2;

a. Europee: n.  12  liste come  da  nota  della  Prefettura  di  Roma  prot.  189254  del 
10/05/2024, in atti al prot. Gen n 35086 del 10/05/2024;

b. Comunali: n. 17 liste come da  verbale  n.  259 del 13/05/2024 della  Commissione 
Elettorale Circondariale avente ad oggetto:COMUNE DI TIVOLI “ Attribuzione del 
nr d'ordine definitivo ai nominativi dei candidati alla carica di Sindaco ed alle liste 
comprendenti candidati alla carica di consigliere comunale per l'elezione del Sindaco 
e del Consiglio comunale dei giorni 08-09 giugno 2024”
n. 5 candidati Sindaco come da Verbale soprariportato

4. di ripartire ciascuno degli spazi di cui ai punti 2 e 3 in altrettante distinte sezioni, aventi le 
dimensioni  di  ml.  1,00 di base per  ml.  2,00 di  altezza  relativamente  alle  rispettive  liste, 
provvedendo alla loro numerazione come di seguito specificato:

Delibera G.C. n. 103  del  17/05/2024   -  pag. 3 di 5



a. Europee: dal  n°  1  al  n°  12  a  partire  da  sinistra  verso  destra,  su  una  sola  linea 
orizzontale, negli spazi dedicati come indicato nell’allegato 3.

b. Comunali: dal  n°  1  al  n°  17  a  partire  da  sinistra  verso  destra,  su  una  sola  linea 
orizzontale, negli spazi dedicati come indicato nell’allegato 3.

5. di ripartire ciascuno degli spazi di cui ai punti 2 e 3 in altrettante distinte sezioni, aventi le 
dimensioni di ml. 0,70 di base per ml. 1,00 di altezza relativamente ai rispettivi candidati 
presidenti, provvedendo alla loro numerazione come di seguito specificato:

 Candidati Sindaco:dal n° 1 al n° 5 a partire da sinistra verso destra negli spazi dedicati 
come indicato nell’allegato 3;

6. di dare atto che la presente deliberazione non ha alcuna rilevanza contabile;

7. di inviare copia della presente Deliberazione al I Settore (Ufficio Elettorale), al Settore di 
Staff  Polizia  Locale,  al  Settore  VIII  “Lavori  Pubblici”  ed  alla  società  incaricata 
dell’installazione per i successivi adempimenti di rispettiva competenza;

8. di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  la  presente  Deliberazione  ai  sensi  dell’art.134 
comma 4 del  Testo Unico delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato con 
D.Lgs.18/08/2000 n° 267.

Delibera G.C. n. 103  del  17/05/2024   -  pag. 4 di 5



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1945

Della  su  estesa  deliberazione  N°  103,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 17/05/2024 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 17/05/2024 al 01/06/2024

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 17/05/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 103  del  17/05/2024   -  pag. 5 di 5


	DELIBERA

